令和６年度　第３回
上島町農業委員会

議事録
令和６年６月１４日
	開会
	令和６年６月１４日　　　１３時３０分

	閉会
	令和６年６月１４日　　　１４時００分

	開催場所
	上島町岩城総合庁舎　２階　大ホール

	現地見回り
	日　　　時
	1 6/5　10：00
	②　6/6　10：00

	農業委員
推進委員
	1 岡辺　恒一　委員
	2 仲平　まゆみ　委員

	事 務 局
	1 ②田名後高広

	出席委員
	古本　貢　委員
	小西　佳子　委員
	村上　穂　委員

	西原　邦彦　委員
	砂川　正治　委員
	仲平　まゆみ　委員

	田中　一富　委員
	竹川　修　委員
	村上　啓祥　委員

	岡辺　恒一　委員
	平岡　修　委員
	濱本　等　委員

	児玉　昭一　委員
	森本　隆人　委員
	青木　俊樹　委員

	欠席委員

	職務のため出席した者の氏名
	黒瀬　智貴
	松浦　孝志
	田名後　高広

	村上　晃子

	議事録署名人
	西原　邦彦　委員
	砂川　正治　委員

	議事の概要
	日程第１
	会議録署名委員の指名について

	第１号議案
	農地法第3条許可申請について（生名）

	第２号議案
	農用地利用集積計画（案）の諮問について（岩城）

	第３号議案
	農用地利用集積計画（案）の諮問について（岩城）

	その他
	前回の総会審議案件の処理状況について　他

－1－
	議案番号等
	答弁者等
	答弁者等の内容

	（開会）
会長挨拶
日程第１
第１号議案
審　議
採　決

	事務局長
会　長
事務局長
議　長
議　長
事務局
議　長
岡辺委員
議　長
議　長
議　長
	定刻となりましたので、ただ今より、令和６年度第３回上島町農業委員会総会を開会致します。
本日の出席委員数は、全員の参加です。上島町農業委員会会議規則第６条の規定により過半数の農業委員が出席しておりますので本会は成立いたします。
　それでは、はじめに古本会長より招集の挨拶をお願いします。
（開会挨拶）
これより上島町農業委員会会議規則第４条により会長が議長を務めます。
　それでは議事に入る前に　日程第１、議事録署名委員を指名致します。西原委員、砂川委員、よろしくお願いします。
それでは議案審議に入ります。第１号議案、農地法第3条許可申請について事務局から説明を求めます。
（内容説明）
農地法第３条の許可基準について、次のいずれかに該当する時は許可されません。①権利を取得しようとする者が、申請地含む全ての農地を効率的に耕作すると認められない場合。②権利を取得しようとする者が、原則年間１５０日以上農作業に常時従事すると認められない場合。③権利取得後の耕作内容や農地の位置・規模がその周辺地域の農地の集団化、農作業の効率化など、農業上の総合的な利用に支障をきたす恐れがあると認められる場合。となっており、不許可の全て要件に該当しないとの判断です。第１号議案の説明は以上です。
それでは、現地確認をされました、岡辺委員の説明を求めます。
　６月５日、事務局と一緒に現地確認に行ってまいりました。写真を見てもらったとおり、現地は草もよくとっており、すぐにでも耕作できるような状況でありました。特に周りに影響を与えるような状況ではございませんので、耕作するには十分だと思います。以上です。
　以上で説明は終わりです。ご意見、ご質問はございませんか。
　（意見なし）
　意見がないようですので、採決に移らさせていただきます。
　それでは、第1号議案を賛成の方は挙手をお願いします。
　（全員挙手）
　全員賛成ということで、許可といたします。

－2－
	議案番号等
	答弁者等
	答弁者等の内容

	第2号議案
審　議

採決
第3号議案

	議　長
事務局
議　長
仲平委員
議　長
議　長
議　長
議　長
事務局
議　長
仲平委員
	　それでは、議案審議に入ります。第2号議案、農用地利用集積計画（案）について、事務局から説明を求めます。
　（内容説明）
　なお、農業経営基盤強化促進法における農用地利用集積計画で利用権の設定等を受ける者の要件について、①農用地の全てを効率的に耕作すること。②農作業に常時従事すること（年間１５０日以上）となっており、全ての要件を満たしていると判断されます。第2号議案の説明は以上です。
　現地確認された仲平委員の説明を求めます。
　6月5日の午後に事務局と現地確認に行ってまいりました。当該の園地は、ちょっと詰まっているんですが道路も舗装されていまして、アクセスについては良いです。道のそばに貯水池のようなものがありますので、水の便もいいかと思います。差し替えの現地写真にもありますように、ある程度の下草は刈ってありまして、あとは雑木も残っているんですが、ご本人のお話では、追々、重機を入れて雑木も抜本するといういことでした。日当たりもいいですし、アクセスも良く、水もありますので、耕作するにはいいと思います。以上です。
　以上で説明は終わりです。ご意見、ご質問はございませんか。
　（意見なし）
　ないようですので、採決に移らさせていただきます。
　それでは、第2号議案を賛成の方は挙手をお願いします。
　（全員挙手）
　全員賛成ということで、町から諮問された第2号議案に係る計画（案）が適切である旨答申します。
　それでは、議案審議に入ります。第3号議案、農用地利用集積計画（案）について、事務局から説明を求めます。
　（内容説明）
　なお、農業経営基盤強化促進法における農用地利用集積計画で利用権の設定等を受ける者の要件について、①農用地の全てを効率的に耕作すること。②農作業に常時従事すること（年間１５０日以上）となっており、全ての要件を満たしていると判断されます。第3号議案の説明は以上です。
　現地確認された、仲平委員の説明を求めます。
　同じく、6月5日の午後、事務局と一緒に現地確認に行ってまいりました。
差し替えの写真にありますように、囲ってあるとことが現地なんですけれども

－3－
	議案番号等
	答弁者等
	答弁者等の内容

	審　議
採　決
（閉　会）
	議　長
議　長
議　長
議　長
	その手前の2597番地がご本人が耕作されているところです。ですから、車で乗り入れができますのでアクセスは良いです。それに日当たりもいいですし、良い園地だと思いますので、特に問題はないと思います。以上です。
　以上で説明は終わりです。ご意見ご質問はございませんか。
　（意見なし）
　ないようなので、それでは第３号議案を賛成の方は挙手をお願いします。
　（全員挙手）

　全員賛成ということで、町から諮問された第3号議案に係る計画（案）が適正である旨答申します。
　それでは、以上をもちまして令和6年度第３回農業委員会を終了いたします。
議事録署名人
議事録署名人
議事録署名人

－4－
	議案番号等
	答弁者等
	答弁者等の内容

－5－
	議案番号等
	答弁者等
	答弁者等の内容

－6－